kekuasaan, balasan, pertolongan, kebahagiaan, kemenangan dan keinginan

mendalam untuk berjumpa dengan Penciptanya. Dorongan yang luas ini

akan memunculkan dorongan-dorongan minor, yang dapat terpenuhi

kebutuhannya tanpa dipelajari terlebih dahulu.

4. Motivasi Spiritual menurut tokoh-tokoh Islam.

a. Al- Ghazali. (W. 505 H/ 1111 M)

Pemikiran pendidikan Islam klasik mempunyai khazanah yang

cukup luas membahas persoalan motivasi. Menurut Al-Ghazali manusia

terbagi ke dalam berbagai dimensi, yaitu dimensi materi, dimensi nabati,

dimensi hewani, dan dimensi kemanusiaan.131 Dalam dimensi tersebut

Hal ini bermakna bahwa dalam belajar harus disertai dengan dorongan

atau motivasi spiritual.

c. Ibnu Taimiyah.

Ibnu Taimiyah (W. 728 H/ 1328M) mengemukakan dua kebutuhan

manusia yaitu primer dan kebutuhan yang tidak dibutuhkan. Kebutuhan

primer yang dibutuhkan manusia untuk mempertahankan hidupnya,

seperti kebutuhan makan, minum, tempat tinggal, nikah, dan lain-lain.135

Dengan ini, Ibnu Tamiyah menunjukan kebutuhan manusia yang bersifat